² *corrieri* durch Unterstreichen getilgt, mit Unrecht.

³ Die Handschrift liest: *hora*.

⁴ Die Handschrift liest falsch: *del*.

cosa così notoria, nondimeno la Cesarea Maestà per sua benignità et clementia ti donò el termine a quest' hora a risponder, però tu dirai liberamente et sinceramente, se tu voi revocar tutto lo, che hai scritto contra l' uso di Santa Chiesa, li Concilii; decreti, legge et ceremonie observate da nostri maggiori et noi fino questo dì presente, et similmente se tu voi revocar li articoli dannati dal Summo Pontefice moderno; ma guarda, che tu non respondi cornute nec ambigue, sed candidum des responsum. Martino respose haver scritto tre sorte di libri, l'una dell'abusi di Roma, et qui vi con grande veneno cominciò lacerar el Santissimo et Roma, appellandola carnificina de Christiani; et perchè parea che troppo si extendesse, Cesar gli fece imponer il silentio quanto a questo, et che procedesse del resto; l' altra sorte dell'libri dice haver fatto per irritatione di suoi emuli, et che se hayeva parlato aspramente, era la colpa di suoi adversarii. La terza sorte di libri era della dottrina Evangelica, et che in quella erano alcuni, li quali nè li suoi adversarii, nè la¹ Bulla damnava; et in queste tre sorte di libri lui non era per revocar pur una parola, se non li fosse mostrato per disputatione cum autorità solum del vechio o novo testamento, altramente non, et che se l' revocasse per altra qualunque causa (il che mai però era per far) che farebbe contra la propria conscientia et la divina verità; anzi pregava et exhortava Sua Maestà, che non volesse impedir il corso di questa sua dottrina, che potrebbe venir in detrimento non solum² di questa celeberrima natione de Germania, ma ancora de altri suoi Regni et Signorie; ma che lui non era per negar la verità Christiana, perchè poi Christo lo negarebbe lui coram patre suo. Quivi l'official ben instrutto li disse prudentissimamente: Martino, se le tue false opinioni et heresie fossero di tua inventione nove, la Cesarea Maestà forse intervenirebbe appresso il Sanctissimo,

¹ Die Handschrift liest missverständlich: *nella*.

² Die Handschrift liest: *venir non solum in detrimento non solum*. Das erste *non solum* ist zu tilgen.

che Sua Santità darebbe huomini buoni et dotti per examinarle et veder, che non se ti facesse ingiuria; ma questi tuoi errori sono di antiqui heretici Valdesii, Pigardi, Adamite, Vichleff, Huss, Poveri de Lugduno, li quali già per i sacri Concilii, Summi Pontefici et observation della Chiesa sono dannati; però non besogna più disputarli o retirarli in dubio, il che è¹ prohibito da legge divina et humana. Più oltra aggiunse detto officiale quello che molto tocca la natione Germanica: non voi tu revocar quello tu hai scritto contra el sacro Concilio di Constantia congregato de tutte nationi et receputo da tutto il mundo? Respose, che non,¹⁰ et che non voleva star a decreti de Concilii, se non quando se fondano sopra l'autorità della Biblia, perchè² trovava, che li Concilii havevano errato et erano contrarii l' uno all' altro. L'official comminciava ad negarli, che in materia fidei li Concilii fossero stati contrarii; et allora fù detto per Cesar, che bastava et che¹⁵ non voleva più udir, ex quo questui negava li Concilii; et così fù rimandato; et accompagnolo³ tutto il mundo et molti gentilhuomini del Duca Saxone; et Martino uscito fuora della sala Cesarea alzò la mano in alto more militum Germanorum, quando exultano di un bel colpo di giostra.²⁰

Hora questa mattina andassemò ad Cesarem, et quivi furono chiamati li Elettori et altri Principi assai et interrogati, quello pareva loro haversi a far più oltra in la causa di Martino; al che dimandando loro dilatione a consultare, Cesar gli rispose: ben, io vi voglio demostrar primo il parer mio; et quivi fece produr²⁵ fuora la opinion sua per se composta, scritta in Francese de sua mano propria⁴, lunga un foglio, et quella medema tradutta in

¹ è ergänzt.

² Die Handschrift liest: *et perchè*.

³ Für: *accompagnollo* (= *accompagnò lo*).

⁴ Die bekannte, oft gedruckte Erklärung des Kaisers wider Luther; zuletzt (unter der falschen Überschrift: „Ein Entwurf des Wormser Ediktes gegen Luther“) aus den Papieren des Kardinals von Sitten gedruckt von Karl Krafft

Alemano; et fù letta in sua presentia alli Elettori et Principi
presente il Saxone, dove molti rimasero più pallidi, che se fossero
stati morti; la causa ben la¹ vedrà V. S. R^{ma} dalla man² mede-
sima di Cesar, la qual lui manda al suo orator, come è il debito
³ che lui annuncii questa buona nuova al Santissimo et al³ Sacro
Colleggio; et farassi imprimer in Lattino, Italiano, Alemano,
Hispano, Francese et Fiamengo, per mandar per tutta la Christia-
nità, acciochè si veda el generoso et religiosissimo animo di Sua
Maestà in questa cosa tanto periculosa, et presertim havendo
¹⁰ demostrato questo suo voler ad un tempo et stato di cose, nel
qual ognuno judicava, che Sua Maestà devesse andar più blanda-
mente a questi Principi, per⁴ haverli a modo⁵ nelle sue imprese.
Ma nostro Signore Dio ha mantenuto sempre constante la buona
mente di questo Christianissimo et vere Cattolico Principe, el qual,
¹⁵ come sempre ci ha promesso, che farebbe cosa degna di se, grata
a Dio et Nostro Signore, così ancora ha lo fatto, et de sorte che
noi medesimi se fossemmo contentati de alquanto meno; et di quello
che ha fatto qualche dilatione et della venuta di Luther, Sua
Maestà ci ha detto haverlo fatto per il meglio, acciochè questo
²⁰ pupulo non si lamentasse, che Martino non fusse stato udito,
causando che se gli facesse iniuria ad non intender primo, se
voleva revocar. Et in vero stando le cose a questo modo, molto
melio è stato, che sii così accaduto, che se⁶ simplicemente li
mandati di Cesare fussero publicati; et ancorchè in questa dimora
²⁵ noi abbiamo havuto di terribili assalti, affanni et pericoli, più che
alcuni non pensano, tuttavolta comiciarono apprir el petto et

(Briefe und Dokumente, S. 27), aber hier stark verkürzt und abweichend; vgl.
z. B. Förstemann I, 75.